
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916 37Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2015

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194914/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 014/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa I. DE MELO P. DOS REIS - ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1775/2015-DG/CGP, DE 22/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 239/2015-
GCC, de 02/06/2015, e despacho às fl s. 14, do Processo 
2015/235644,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 80845602/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
018/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
EVENTOS AS LTDA - ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1765/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 217/2015-
GCC, de 18/05/2015, e despacho às fl s. 20 e 24v, do Processo 
2015/207588,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, e LUANA 
DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175750/1, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 036/2015, celebrado entre 
este Departamento e a Empresa VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS 
EM MEIOS DE PAGAMENTO E IDENTIFICAÇÃO S/A, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1764/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 217/2015-
GCC, de 18/05/2015, e despacho às fl s. 20 e 24v, do Processo 
2015/207588,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1618/2015-DG/CGP, que 
designou o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 036/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM MEIOS DE 
PAGAMENTO E IDENTIFICAÇÃO S/A, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1798/2015-DG/CGP, DE 25/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 544/2015-DG/CGP, que removeu o 
servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, matrícula 
57227054/1, da Gerência de Transportes para, por um (1) ano, 
no período de 20/02/2015 a 19/02/2016, desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1783/2015-DG/CGP, DE 23/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Gerente de Infraestrutura e Tecnologia, matrícula 55587588/1, 
para responder pela Coordenadoria de Suporte Tecnológico, 

no período de 23 a 30/06/2015, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Gabinete da Diretoria Geral, 23 de junho de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1767/2015-DG/CGP, DE 22/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, 
Gerente da Escola Pública de Trânsito, matrícula 2019604/1, 
matrícula 3265790/1, para responder pela Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, no período de 22 a 26/06/2015, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 845226

PORTARIA Nº 1909 /2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004,358/2010, PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/91659, apresentado 
pela empresa M G ATHANASIO - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 117.340.856/0002-90, nome de fantasia   AUTO ESCOLA 
GLOBO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa M G 
ATHANASIO-ME , inscrita no CNPJ sob o nº 117.340.856/0002-
90 , nome de fantasia  AUTO ESCOLA GLOBO  (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Rod BR 316 KM 08,1299,Levilândia 
, CEP: 67.033-971, Ananindeua/PA, com atuação na Região 
de Trânsito de Belém, no município de Ananindeua, em  tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1925 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,23 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 845373

  PORTARIA Nº 1812/2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/149192, apresentado 
pela empresa  AUTO ESCOLA  SENA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.590.734/0002-59, nome de fantasia  AUTO ESCOLA 
SENA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
SENA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.590.734/0002-59, 
nome de fantasia  AUTO ESCOLA SENA (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Rua dos Mundurucus, Nº 1718, Batista 
Campos, CEP: 66.035-360, Belém/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Belém, no município de Belém, em  tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 70 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 845376

 PORTARIA Nº 1811/2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/195574, apresentado 
pela empresa F DE OLIVEIRA MODESTO - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.337.831/0002-49, nome de fantasia  AUTO ESCOLA 
FOCA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa F DE OLIVEIRA 
MODESTO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 14.337.831/0002-
49, nome de fantasia  AUTO ESCOLA FOCA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na AVENIDA SENADOR LEMOS , Nº 
74,  UMARIZAL, CEP: 66.050.000, BELÉM/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Belém, no município de BELÉM, em  tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1036 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 19 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 845377

PORTARIA Nº 1779/2015-DAF/CGP, DE 25/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 
1773/2015-DAF/CGP, à servidora PAULA ELIZABETH  DE 
ANDRADE PAES DE LIRA,  Auxiliar Técnica, matrícula 5141010/3, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, no 
período de 23/07 a 21/08/2015, referentes ao exercício de 
23.07.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1803/2015-DAF/CGP, DE 25/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1678/2006-PROJUR, no Processo 2006/340610, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, 
Assistente de Administração, matrícula 3267571/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Altamira, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 01/06 a 30/06/2015, referentes aos triênios 
1999/2002, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 845381

PORTARIA Nº 1806/2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/17045, apresentado 
pela empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE 
DIREÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.996.339/0002-
73, nome de fantasia AUTO ESCOLA TRÂNSITO (FILIAL), junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 17.996.339/0002-73 , nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TRÂNSITO (FILIAL) - CLASSIFICAÇÃO A/B-, com estabelecimento 
na Rua Germano Aranha, Qd 287, Lote 03 - Térreo, S/N, Vila 
dos Cabanos, CEP: 68.447-000, Barcarena/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de Barcarena, 
em tudo observada a Legislação em vigor.


